(1) *Rubric. general. missalis*, tit. VIII, n. 2.

(2) *Ritus celebrandi missam*, tit. IV, n. 2.

(3) *Ritus, etc.*, tit. VII, n. 7.

pas imposer; *in dubiis libertas*. Ce qu'il y aurait de mieux à faire serait de consulter la S. Congrégation des Rites, qui a l'autorité pour résoudre ces sortes de doutes. Et même, puisque c'est un cas qui concerne les missions, on pourrait également adresser à la Propagande. Peut-être trouverait-on déjà, dans les anciennes instructions, la solution de la difficulté, puisque ce n'est pas d'aujourd'hui qu'on autorise les missionnaires de certains pays à célébrer la messe sans servant.

DE SEPULTURIS. EXEQUIIS ET JURIBUS
PAROCHORUM ¹.

CAPUT III.

DE EXEQUIIS.

ART. II.

De juribus quoàd emolumenta.

Possunt de jure parochi mortuorum officii causa, non aliquid pacisci aut ut pretium exigere, id simonia esset, sed ut eleemosynam percipere, imo et modeste impetrare illa emolumenta quæ probata consuetudine, et statutis præcipue diœcesanis taxata sunt, tum pro parochi, tum pro alio qui ad portionem canonicam jus habere posset ².

1^o DE TAXA FUNERARIA.

Hodie multi, boni etiam catholici, contra continuo crescentes funerum impensas murmurant. Sunt jam divites urbani qui inde curent ut omnia, pro suis, funebria ruri peragere possint. Jam a sæculo, contra omnia cleri casualia, magis magisque conclamant impii, et gubernia, ut ea suppriment, cogunt. Id varia gubernia jam sæpius tentarunt, hodieque tentant. Quædam tentarunt per seipsum, ea saltem regulare; et

(1) Voyez ci-dessus, pag. 187 et 250.

(2) *Rituale Romanum*, Titul. *De exequiis*, § 6; Baruffaldi, *Ad Rituale Romanum Commentaria*, Tit. xxxiv, n. 59 et 60; Zamboni, *Collectio declarationum S. Congregationis Concilii*, V^o *Emolumenta*, § 11, n. 2.

illa, quibus etiam boni catholici præsunt, instanter petitant, ut ab Episcopo regulentur. Coguntur enim pia legata determinare ad episcopalem taxam seu tariffum, uti jam nimium tabernarie dicunt ¹.

Ex lege Decretalium et Ritualis Romani et ex præceptis S. Congregationis Concilii, solius Episcopi jus est, et hodie præcipue urgens ejus munus, juxta probatas consuetudines locorum diœcesis taxam funerariam statuendi, postquam ad hoc audierit, non clerum tantum, sed et ipsum populum, si verus locorum usus ei non satis innotuerit; proinde determinare quid pro singula classe faciendum, quæ res particulatim adhibendæ, et quid inde singulis tum parochis et clericis, tum laicis et fabricæ obvenire debeat ². Imo, omnino distinctim quid in casu pro redemptione sit inde distrahendum. Taxa a parochianis simul cum parochis, vel a gubernio statuta, omnino irrita et invalida esset. Corpus enim Christi fidelis semper sub potestate et jurisdictione Episcopi est, adeoque quidquid ad illius humationem spectat. Imo, simul ac perpetuæ sepulturæ traditum est, sine ejus licentia jam a nemine, nequidem occasione criminis a civili magistratu, exhumari potest. Id rite notat statutum Mechliniense, nam vidi parochos ex mera libidine mutandi, id peragentes, inscio Episcopo, et qualicumque auctoritate et nonobstante aversione et indignatione parochianorum ³.

(1) Benedictus XIV, *Institutiones ecclesiasticæ*, Instit. xxxvi, n. 1-3; Baruffaldi, *Loc. cit.*, n. 56.

(2) Zamboni, *Op. cit.*, V^o *Cadaver*, § III, n. 2; V^o *Emolumenta*, § II, n. 16-18, 20-21; V^o *Quarta funerum*, § I, n. 6; Moulart, *De sepultura et cæmeteriis*, pag. 90.

(3) *Statuta diœcesis Mechliniensis*, n. 353, pag. 143; S. Congregatio Immunitatis, 17 decemb. 1602, et 8 augusti 1645; S. Congregatio Episcoporum et Regularium, 17 decemb. 1602, et 23 januar. 1603; Ferraris, *Bibliotheca canonica*, V^o *Cadaver*, n. 16-18, 53, 54; Moulart, *Ibid.* pag. 215-220.

Funera et taxa ab Episcopo determinata, jam a nemine, ne in minimo quidem, mutari possunt. Ultra taxam, ait Baruffaldus, parochus neque assem exigere potest, neque mensuram, numerum et pondus ceræ augere, quin reus sit furti sacrilegi et simoniæ, et ad restitutionem teneatur. Nullum habet titulum quidquam percipiendi præter taxatam ab Episcopo elemosynam, nullum habet adeoque quidquam ultra retinendi '.

2° DE PORTIONE CANONICA SEU REDEMPTIONE.

Etsi Ecclesia plenissimam fidelibus in alibi sibi electa aut avita sepultura quiescendi libertatem fecerit, id ita tamen, ut salva sit justitia illius ecclesiæ a qua mortuorum corpora assumuntur. Justitia illa dicta fuit tertia, media, quarta pars, etiam portio canonica, quarta funeraria, et jam redemptio. Consistit in certa parochæ defuncti debita parte bonorum, quæ ex defuncti ultima voluntate aut funeris occasione obveniunt alienæ ecclesiæ tumulanti. Unde :

1° *Quando debetur?*

De jure debetur quoties quis extra ecclesiam sui domicilii legitime tumuletur. Itaque quoties quis in electa vel avita sepultura tumulatur, etiamsi vagus sit. Ipsi enim locus obitus pro domicilio est. Quoties canonicus et clericus in Cathedrali, quoties quis *casu fortuito* extra parochiam, quin ad eam deferri possit, quoties scholaris et puella in ecclesia collegii, seminarii, conservatorii etc.; vel quoties quis in loco ad quem vel sanitatis, relaxationis, rurandi, aut pestis bellive vitandi gratia migravit, antequam ibi quasi domicilium acquisierit; quoties igitur illi omnes extra ecclesiam domicilii tumulantur, toties redemptio parochæ domicilii debetur, etsi non perpetuæ

(1) Baruffaldi, *Loc. cit.* n. 55, 56, 58, 59.

sepulturæ, sed depositi tantum loco ibi humarentur, donec ad suam ecclesiam vel ad electam aut avitam sepulturam inde transferantur ¹.

2° Cui debetur?

Debetur soli parochi domicili. Si quis duo habens domicilia in uno sepeliatur, alteri parochi nihil debetur. Sed si in tertio loco talis legitime sepeliretur, portio inter duos esset dividenda. Si talis extra duo domicilia, electum vel avitum sepulchrum in tertio loco habens, in quarto loco obiret et in illo tertio ejus funebria celebrarentur, adhuc portio inter duos solos domicili parochos esset dividenda. Similiter faciendum esset si omnia ejus funebria in quarto loco fierent, tertio parochi nihil deberetur. Sed si in quarto illo loco legitime humaretur, et exequiæ ejus in tertio loco fierent, quartus ille parochus, cum duobus domicili partem debitam in portione haberet, ratione officii præstiti. Regula juris est : unica tantum debetur redemptio, et hæc nulli debetur nisi ratione parochialitatis. Et ex illa remunerari debent, si qui alii officium præstiterint ².

3° A quo debetur ?

Nunquam debetur ab hæredibus. Debetur autem a sola ecclesia tumultante, etiamsi hæc sit tantum oratorium non exemptum. Nam etsi parochus, intra cujus fines oratorium situm est, ibi funus et exequias, si voluerit, super suo subjecto peragit, nullo tamen modo sese in aliquid ultra immiscere potest. Ipse rector omnia emolumenta sua facit, sola portione parochi, celebranti vel non, servata. Debetur etiam a

(1) Ferraris, *Op. cit.*, V° *Sepultura*, n. 85-89, 211; V° *Quarta funeralis*, n. 4-13; Moulart, *Op. cit.*, pag. 244-248.

(2) Gardellini, *Decreta authentica Congregationis sacrorum Rituum*, n. 4852 et 4877; Moulart, *Op. cit.*, pag. 246, 247.

regularibus, præter Prædicatores, Minores, Carmelitas, Minimicos, et si qui alii probare possint hanc exemptionem a S. Sede, sese nominatim obtinuisse¹.

Notandum tamen : 1^o Si testator disposuit ut funus et exequiæ in parochiali ecclesia fiant, sola humatio in aliena; vel 2^o si ex pacto, vel consuetudine id ita fiat; vel 3^o si quis *casu fortuito* obierit in aliena parochia ubi legitime sepelitur, sed in propria ejus exequiæ fiant; in tribus his casibus parochus proprius debet ipse alteri portionem canonicam, seu taxam ab Episcopo determinatam pro ratione officii humationis. Parochus enim illud officium non præstitit, nullum habet titulum ejus stipendium retinendi.

In hac re de se odiosa modo exquisitissimo, parochis est procedendum, ne familiæ inde ullum gravamen, ne morale quidem, patiantur. Conentur oportet, ut si qua difficultas surgeret, hæredes id ignorent.

Sciant necesse est S. Congregationem Episcoporum et Regularium declarasse : hæredes ratione portionis canonicæ gravari non posse, sed rem totam agendam esse cum ecclesia tumultante, e cujus proventibus detrahi debet hæc portio. Patet quoque ex hac juris dispositione, nullius unquam fuisse valoris statutum illud quo redemptio hæredibus semper imponatur².

Primum statutum, de quo in capite, omnem redemptionem *pro casu mortis subitanæ* abrogat, quocumque modo hæredes, pro sepultura et exequiis, egerint. In dicto igitur casu, si ille parochianus sancti Nicolai omnia in sua parochia peragere facit, istius parochus illi sancti Baronis nihil debet. Imo si hic etiam corpus humavit, et ab illo sancti Nicolai, qui exe-

(1) Moulart, *Op. cit.*, pag. 221-223 et 248.

(2) Gardellini, *Op. cit.*, n. 4852 et 4877; Ferraris, *Op. cit.*, V^o *Quarta funeralis*, n. 34 et 35; Zamboni, *Op. cit.*, V^o *Emolumenta*, § II. n. 2; Moulart, *Op. cit.*, pag. 223, 232 et 238.

quias celebrat, nihil debetur, nequidem ratione officii præstiti. Eadem esset sors parochi sancti Nicolai, si vices essent versæ.

In alia diœcesi, pro *illo casu mortis subitanæ*, separatio sepulturæ ab exequiis concedi non videtur. Adeoque nullum officium sine remuneratione est. Parochus proprius, pro casu, redemptionem tantum amittere potest.

In tertia diœcesi, in jure manetur; unde si corpus extra sua sepelitur et exequiæ in sua parochia fiant, istius parochus eximitur tantum a redemptione *pro exequiis*, adeoque pro officio humationis debet alteri cedere partem, quæ si ab Episcopo taxata non est, esse debet quarta funeraria, quæ semper ibi parochi proprio servatur, si omnia in loco obitus fiant ¹.

4^o *Ex quibus et qua quantitate debetur?*

Debetur ex oblationibus, cera aliisque quæ tempore exequiarum et funeris occasione ad ecclesiam tumultantem deferuntur, sive ante, sive post humationem, etiamsi exequiæ solemnes diu differantur.

In specie 1^o Ex taxa Ordinarii, aut hæredum liberalitate occasione funerum elargita. 2^o Ex oblationibus quæ fiant *a)* infra missarum solemniam ad altare aut alibi. *b)* Infra laudes vespertinas, jam etiam pro sepultura, corpore præsentem, coram Sanctissimo quidem exposito, celebratas, et ubi, non minus miro modo, fide adstant ad altare cum instrumento Missæ sacrificii osculando ad pecuniam obtinendam. *c)* Ex pecuniæ summa de qua loco oblationum fuerit conventum, uti jam fit. Putandum hanc praxim satis abesse ab omni pactione et exactione etiam morali, et omnia absoluta spontaneitate ab hæredibus fieri. Sed vigil adstet Ordinarii cura.

3^o Ex candelis et intortitiis circa feretrum et in altaribus

(1) Gardellini, *Op. cit.*, n. 4852 et 4877.

accensis. Hæc sunt numero, ut consuetudo aut Ordinarius statuit, pondere et mensura pro beneviso hæredum, penes quos illorum cura unice est. Intortitia, quæ in itinere circa corpus feruntur, ad feretrum, si fert usus, poni posunt. Si nova ponantur, ad redemptionem spectant. Illa autem quæ sacerdotes, etiam regulares, et alii funus comitantes ad manum per vias deferunt, hæc sunt gestantium ¹.

Ex his omnibus redemptio est solvenda, nempe quarta pars, nisi S. Pontifex, legitima consuetudo, aut Ordinarii taxa aliter statuissent, imo, nisi ipse testator vel hæredes ecclesiæ parochiali donum fecissent ea quantitate quæ debitam æquet portionem, et ea expressa lege, ut nihil ultra a parochia exigatur. Sed quidquid ipse testator aut hæredes contra legitima parochi jura statuerent, ipso jure viribus carere deberet ².

Hinc jam respondendum quæstioni pro conferentiis propositæ : ubi juxta statuta diocesana celebrandæ sint exequiæ viri *casu* defuncti extra parochiam ?

Nota 1^o. Statutum, ut patet in capite, generale est pro illo *casu fortuito*, quo quis extra sua moriatur, etiamsi electum vel avitum sepulchrum defunctus haberet, vel ipse de suis exequiis specialiter statuisset. Sed, nonobstante illo statuto, certum tamen in hoc casu est, a) quod etiam tunc liberum sit hæredibus in tertio illo loco, ubi tale sepulchrum est, funus et exequias peragere. b) Quod non solum eis id sit licitum, sed quod ad id obligentur, si commode id facere possint; sicut etiam obligantur ad exequendam, si qua sit, dispositionem specialem de exequiis. Et c) quod nemo possit

(1) Baruffaldi, *Op. cit.*, titul. xxxiv, n. 66 et 67; Ferraris, *Op. cit.*, V^o *Quarta funeralis*, n. 18-20; *Mélanges théologiques*, tom. v, pag. 234-236.

(2) Moulart, *Op. cit.*, pag. 19, 194, 225, 232, 241, 243 et 255; Zamboni, *Op. cit.*, v. *Quarta funerum*, § I, n. 7 et 8.

illud impedire aut prohibere, vel hæredes ab illa obligatione absolvere. Est ibi jus defunctorum Ecclesiæ sacrum.

Nota 2°. Quæstio proposita non quadrat statuto. Illa habet *casu mori*, hoc *casu fortuito mori*.

Nota 3°. Expressio *casu mori* extra parochiam suam juris est, et sub ea comprehenduntur omnes illi qui qualicumque modo, etiam morte subitanea extra parochiam sui domicilii vel quasi domicilii moriuntur, et quorum omnium funus et exequiæ de jure, si electum vel avitum sepulchrum non habeant, aut de suis exequiis ipsi non disposuerint, in propria parochia fieri debent; modo corpus commode et absque periculo ad eam deferri valeat. Et nihil parochus loci obitus debetur. Sed si commode id fieri non potest, funus et exequiæ fieri possunt in loco obitus, cujus tunc parochus parochus proprio debet quartam funerarum ratione parochialitatis. Si autem ab eo humatio fiat ibi tantum, et exequiæ a proprio parochus, hic debet tunc alteri quartam ratione officii præstiti, ita ut redemptio numquam a familia debeatur, sed ab ipsis parochis ad invicem. Hæc omnia de jure communi.

Nota 4°. Expressio *casu fortuito mori*, ut in statuto est, si aliunde non determinatur, eundem habere potest sensum. Etenim *casu mori* et *fortuito mori* est unum et idem. Præterea nemo est extra sua ut ibi moriatur, aut de instante morte occupetur. Omnes itaque qui extra sua moriuntur, *casu fortuito* imo et *inopinato* ibi moriuntur.

Nota 5°. Sed *casu fortuito mori* aliunde determinari potest ut significet, ut in statuto videtur, *subitanea morte, unico ictu mori*, ita ut illius sensus sit : liberum tamen sit hæredibus illius qui subitanea morte in aliena parochia defunctus est, etc.

Ex his patet quæstionem multo magis extendi quam statutum, adeoque vel illam restringi vel hoc ampliari debere.

Quid igitur faciendum, dubium est. Unde si *casu fortuito mori*, ut in statuto est, idem sit ac *casu mori*, ut in quæstione ponitur, respondendum est juxta statuta.

Etsi ille vir electum vel avitum sepulchrum habeat, aut aliquid speciale pro suis exequiis ipse disposuerit, si certum est illum extra suam parochiam obiisse, quod ejus exequiæ celebrandæ sunt in alterutra, pro libitu hæredum, parochia, etiam in illa duarum in qua non est sepultus. Si autem non certum est illum extra sua obiisse, et tempus patitur, nam sub nullo prætextu sepultura retardari potest, quod recurrendum sit ad Ordinarium cujus responsum dabitur quam citius.

Et quoad impensas, quod hæredes, quidquid elegerint, unicam tantum taxam habitualem uni parcho exequias celebranti, solvendam habebunt.

Sed ita uno statuto, totum jus ecclesiasticum, pro hoc casu quo quis extra sua moriatur, et pro libertate, in hoc casu, sepulturæ et exequiarum edictum abrogatur.

Si autem *casu fortuito mori* idem sit, ut videtur in statuto, *ac morte subitanea mori*, tum respondendum juxta statuta :

Etsi ille vir electum vel avitum sepulchrum habeat, aut aliquid speciale pro suis ipse statuerit exequiis, si certo constat de subitaneitate mortis, quod celebrandæ sunt exequiæ in alterutra, pro libitu hæredum, parochia, etiam in illa duarum in qua non est sepultus. Si autem non certo constat de illa subitaneitate mortis, et tempus patitur, quod recurrendum sit ad Ordinarium, cujus responsum quam citius dabitur.

Et quoad impensas, ut in altera hypothesis¹. Si quæstio in

(1) Vide exemplum supra, pag. 198 et 199; pag. 254; et pag. 426.

hac secunda hypothesi sit accipienda, tres expressiones illæ : *casu mori*, *casu fortuito mori*, *subitanea morte mori*, ut synonyma sunt habenda ; sed si *casu mori* in altera, ut de jure, hypothesi sit accipienda, tunc juxta statuta diœcesana responderi non potest ad quæstionem : Ubi celebrandæ exequiæ viri *casu* defuncti extra parœciam suam ? Statuta de super silent.

DU DÉMEMBREMENT DES PAROISSES.

Réponse à la REVUE DES SCIENCES ECCLÉSIASTIQUES.

1. En répondant à une consultation qui nous fut envoyée l'année dernière, nous avons traité une question assez intéressante et dont très-peu d'auteurs se sont occupés : celle de savoir si l'Evêque peut démembrer une paroisse pour annexer la partie démembrée à une autre paroisse plus rapprochée ? Nous avons embrassé l'opinion de Réclusius, avec la restriction formulée par lui dans les termes suivants : *Quotiescumque justæ ac necessariæ causæ hujusmodi dismembrationem successivamque unionem expostulent* ¹.